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Канцеларија за заштита на 

озонската обвивка 

Министерство за животна средина 

и просторно планирање 

ДОБРА СЕРВИСНА ПРАКТИКА 

ИДЕНТИФИКАЦИЈА И КОНТРОЛА НА ВИДОТ НА 

СРЕДСТВОТО ЗА ЛАДЕЊЕ 
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ПОДЕЛБА НА СРЕДСТВАТА ЗА ЛАДЕЊЕ    
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ХЕМИСКИ ЕЛЕМЕНТИ КОИ МОЖЕ ДА СЕ 

КОРИСТАТ ЗА СРЕДСТВА ЗА ЛАДЕЊЕ 

  

 8 7 6 5 4 3 2 1 0 

 

1 
       1 

H 
1.008 

2 
He 
4.003 

2 
 3 

Li 
6.941 

4 
Be 
9.012 

5 
B 
10.81 

6 
C 
12.01 

7 
N 
14.01 

8 
O 
16.0 

9 
F 
19.0 

10 
Ne 
20.18 

3 
 11 

Na 
22.99 

12 
Mg 
24.31 

13 
Al 
26.98 

14 
Si 
28.09 

15 
P 
30.97 

16 
S 
32.06 

17 
Cl 
35.45 

18 
Ar 
39.95 

4 
28 
Ni 
58.71 

29 
Cu 
63.55 

30 
Zn 
65.37 

31 
Ga 
69.72 

32 
Ge 
72.59 

33 
As 
74.92 

34 
Se 
78.96 

35 
Br 
79.90 

36 
Kr 
83.8 
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46 
Pd 
106.4 

47 
Ag 
107.9 

48 
Cd 
112.4 

49 
In 
114.8 

50 
Sn 
118.7 

51 
Sb 
121.8 

52 
Te 
127.6 

53 
I 
126.9 

54 
Xe 
131.3 
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78 
Pt 
195.1 

79 
Au 
197.0 

80 
Hg 
200.6 

81 
Tl 
204.4 

82 
Pb 
207.2 

83 
Bi 
209 

84 
Po 
210 

85 
At 
(210) 

86 
Rn 
(222) 
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КАРАКТЕРИСТИКИ НА ФЛУОРО-

ХЛОРНИТЕ ДЕРИВАТИ 

H F 

Cl 

ОТРОВНИ 

ЗАПАЛИВИ 

ХАЛОГЕНИРАНИ 
(долг век на распаѓање 

во атмосферата) 
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ПОТЕНЦИЈАЛ НА ОСИРОМАШУВАЊЕ НА 

ОЗОНСКАТА ОБВИВКА 

 Способноста на средството за ладење да ја 

осуромашува озонската обвивка се нарекува потенцијал на 

осиромашување на озонската обвивка (ODP - Ozone 

Depleting Potential) 
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ВЛИЈАНИЕ НА СРЕДСТВАТА ЗА ЛАДЕЊЕ ВРЗ 

ГЛОБАЛНОТО ЗАТОПЛУВАЊЕ И 

ПОТЕНЦИЈАЛ НА ГЛОБАЛНО ЗАТОПЛУВАЊЕ 

(GWP – Global warming potential) 
Op{tata definicija na globalnoto zatopluvawe e deka toa e pojava 

na zgolemuvawe na srednata godi{na temperatura na povr{inata na 

zemjata  i atmosferata zabele`ana od sredinata na minatiot vek. 
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- Dokolku ne bi bil efektot na staklenata gradina 

prose~nata temperatura na planetata denes bi trebalo 

da bide 5 stepeni Celziusovi. 

 - Temperaturata od 14 stepeni postignata e blagodernie 

na efektot na staklena  gradina  ja pravi na{ata planeta 

pogodna za `ivot.  
 - Ovaa  relativno visoka temperatura se dol`i na 

prisustvoto na atmosferata i efektot na stakleni~ka  

gradina proizveden od stakleni~kite gasovi vo neziniot 

sostav kako {to se vodenata parea, jaglerodniot dioksid, 

metanot itn. 

 - Problemot  nare~en globalno zatopluvawe nastanuva 

poradi toa {to u~estvoto na stakleni~kite gasovi vo 

sostavot na atmosferata  se zgolemuva a so toa se 

zgolemuva i nivniot  efekt na staklena gradina.   
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ПОВЕЌЕ КОМПОНЕНТНИ СРЕДСТВА ЗА 

ЛАДЕЊЕ 
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КЛАСИФИКАЦИЈА НА СРЕДСТВАТА ЗА 

ЛАДЕЊЕ ВО СИГУРНОСНИ ГРУПИ 
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ПОВТОРНА УПОТРЕБА НА СРЕДСТВА ЗА 

ЛАДЕЊЕ 
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АНАЛИЗЕР (ИДЕНТИФИКАТОР)  

ЗА СРЕДСТВАТА ЗА ЛАДЕЊЕ 

 Сознанијата за штетноста на одредени средства за 

ладење врз животната средина како што е 

оштетувањето на озонската обвивка и глобалното 

затоплување, доведува до развој на голем број на 

супстанции кои се користат како средства за ладење.    

 Развојот на техниката и технологијата во областа на 

климатизацијата и ладењето како и зголемените 

барања за енергетска ефикасност на системите исто 

така бара користење на различни средства за ладење 

во зависност од областа на примена 
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Сето ова води во насока анализата на средствата за 

ладење да стане задолжителна во секој сегмент од 

работата на уредите и ситемите (не само при 

инсталација на истите туку и при сервисните 

активности ) , а не некоја потреба за развој на уредите и 

системите во научните установи и производните 

капацитети. 

 Сложените, временски долги и скапи хроматографски 

анализи треба да се заменат со едноставни уреди за 

секојдневна употреба на самото место каде уредот е 

инсталиран. 

 Овие уреди треба да опфаќаат што е можно поширок  

спектар на средства за ладење за да можат да бидат 

повеќе функционални. 
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Ultima ID Pro е еден од најдобрите и најчесто 

применуваните уреди за анализа на средствата за 

ладење. 
Ultima ID Pro се одликува со: 

Широк спектар на средства за ладење кои ги 

идентификува 

R12 

R22 

R134A R404A R407C R410A 

R32 

HC 

Многу 

други 
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 Приказ на структуралниот состав на средствата за 

ладење. 

 Брзи резулатати од испитувањето (кратко време 

потребно за анализа). 

 Висока точност на резултатите (+/- 2% точаност, со 

подобри резултати при испитување на гасна фаза) 

 Анализа на течна и гасна фаза на средството за 

ладење 

 Вграден печатар ( печатење на резултатите веднаш по 

самата анализа) 

 Можноста за надградба на софтверот со нови 

средства за ладење 

 Можност за работа на батерии  
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ВКЛУЧУВАЊЕ НА УРЕДОТ И АНАЛИЗА НА 

СРЕДСТВОТО ЗА ЛАДЕЊЕ 

Вклучување на 

уредот 
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КАЛИБРАЦИЈА 

ПОДГОТОВКА ЗА АНАЛИЗА 
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РЕЗУЛТАТИ ОД АНАЛИЗАТА 
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ПЕЧАТЕЊЕ НА РЕЗУЛТАТИТЕ ОД АНАЛИЗАТА 



R407c = 100% 

R134a = 52 % 

R125 = 25 % 

R32 = 23 % 
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